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Nr. 2 STUDIME FILOLOGJIKE 1964
ANXHELO LEOTI
Né kobét e fundit w nda prej nesh alba- Pas njé pune gatitore shumévjetshe

nisti i njohur i Bolonjés Anxhelo Leoti.

Anxhelo Leoti & n& té ri iu kushtua
me zell e dashuri 1é madhe studimit té gju-
hés shqipe dhe botoi qé heret disa vepra
rreth saj. Mé 1915 doli Grammatica elemen-
tare della lingua albanese (Dialetto Tosco),
1@ cilén Norbert Jokli e ka emnar si mé td
mirén gramatiké 1&  dialektit  toskérisht
shkruar prej njé t&é huaji. Njé vit mé voné
Leoti hotoi librin e véllimshém I’albanese
parlato. — Cenni grammaticali, yocabolario,
proverbi e dialoghi (Shqipja e folur.
Shénime gramatikore, fjalor, proverbe e
dialoge). T¢ dyja kéto vepra, pa humbur
aspak nga karakteri praktik e nga dobia
qé sjellin pér té nxéné shqipen e pér té njo-
hur dhe ményrat e shprehjes e proverbet e
saj, me shtjellimin e léndés e me spiegimet
e fakteve gjuhésore nga piképamja e njé njo-
hési 18 miré té késaj gjuhe, jané njiékohisisht
dhe njé kontribut i vlefshéim pér studimet
e gramatikés st shqipes.

Leoti mé 1937 botoi Fjalorin e tij shqip-
-italisht  Dizionario albanese-italiano. Ky
fjalor prej 1710 faqesh, té cilin e stolis nj&
parathénie e Norbert Joklit, mbetet krye-
vepra e autorit t& tij. Né kété vepér lénda
mbledhur prej fjalorésh té tjeré, prej veprash
¢ shkrimesh & ndryshme té shqipes, prej
shtypit & pérditshém, prej kumtimesh go-
jore etj., paraqitet shumé e pasur né krahasim
me fjalorét e méparmé. Njé vecori e késaj
vepre éshté dhe frazeologjia, mé té cilén
éshté pajisur.

Me Anxhelo Leotin zhduket njé lavrues
i miré i gjuhés shqipe, e sidomos njé kérkim-
tar i palodhur i leksikut té saj, mbledhjes e
pérpunimit t& sé cilit ai i kushtoi njé pjesé
té madhe & jetés sé tij. Me veprat qé ka
shkruar, ky dijetar ¢ dashamivé i madh &
gjubiés shqipe zé njé vend & gendruesh&om
né fushén e studimeve shqiptare.

E. C.






